Ti da certa speranza
 Di bella prole, et prospera fortuna.
 Da costei nascerà quella sembianza
 De la beltà del ciel, che l'altre avanza.
 Volgi indietro, et riguarda
 Quell' anima dignissima d' imperio
 Del tuo secondo ALFONZO, altro Gradivo;
 Il qual nel regno Hesperio
 Regnar dee nella età piu saggia et tarda,
 Di poi che tu sarai mutato in divo.
 Miral' volto virile, audace, et vivo,
 Vedi nel elmo l' auree diademe;
 Terror d' ogni barbarica phalange.
 Da l' aurora, o dal Gange
 Alle Gade, del mondo parti extreme,
 Ne simil ne secondo
 Si vedrà generar d' humano seme.
 Nella pace humanissimo et giocondo,
 Nella pugna superbo et iracondo.
 Poi che'l misero Hydronto
 Da l' impia gente fia direpto et preso,
 Et popolato inerme et d' improvviso:
 Questo interrito, acceso
 D' un ardente vertute, et voler pronto,
 Difenderà l' honor del Paradiso.
 Anzi'l suo grave et animoso viso
 Vedrà cader la Plebe Machometa,
 Et render la città contra lor voglia.
 Poi con l' opima spoglia,
 Intrando ovante nella patria lieta,
 Et ringratiando i Dei,
 Come pastor la gregge mansueta,
 Menarà presi l' inimici miei;
 Carco d' honor, d'exuvie et di trophèi.

L' altra

L' altra che segue l'orme,
 Et nel solio Real si presto siede
 Ad ogni atto gentile ardita et presta,
 Sarà quel caro herede,
 Di nome et di corraggio a te conforme,
 Et de la vita candida et modesta.
 Non vedi lampeggiar sopra la testa
 Un cometa ch' a voi vittoria mostra,
 A la Francese indomita barbarie
 Exitio et pesti varie?
 D' animo più viril la casa vostra
 Non fia mai che si vante.
 Questo in battaglia, et in palestra, et giostra,
 In lettere, et in opre humane et sante,
 Sempre si mostrerà forte et constante.
 Vuò che qui si conserbe
 La gloriosa sterpe de li Goti
 Con anime migliori et più perfette.
 Li figli et li nepoti
 Regnaran sempre, et le genti superbe
 Domaran, perdonando a le soggette.
 Tacque dipoi queste parole dette,
 Il Rettor del Olympo; alhor li Fati
 Benigni, con le prospere fortune,
 Fur d'un-voler commune.
 Al suo parlar con volti chiari, et grati,
 Ogn'un consente et fave;
 Si come usar si suol ne' i gran senati,
 Che parlando chi solo il poder have,
 Il minor volgo applaude insiemè et pave.
 Due porte sono in quel celeste albergo,
 D'eterno bene et di letitia pieno;
 L'una d'un negro et solido metallo;
 L'altra d' un bel crystallo.

Questa

Questa n' adduce il dì lieto et sereno,
 Quella la notte ombrosa.
 Dunque il Re che del mondo tene il freno,
 Per la porta più chiara et luminosa
 Uscir fe quella schiera alta et famosa.